

**N:o 62.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 27 April 1881.  
— — — — Andra Kammaren den 27 — —

*Riksdagens underdåniga skrifvelse, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående upplåtelse af Artilleriplanen till byggnadsplats för nytt hofstall m. m.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 57.)

S. A. K.

Under förutsättning att Riksdagen komme att på vissa vilkor besluta förvärfvandet för Riksbankens räkning af de staten å Helgeandsholmen tillhöriga tomter, har Eders Kongl. Maj:t uti en till Riksdagen den 11 nästlidne Mars aflåten nådig proposition, med hänvisning till hvad två den nådiga propositionen bilagde protokoll öfver finansärenden för den 3 December 1880 och den 11 Mars 1881 innehölle, föreslagit Riksdagen medgifva,

*dels* att den så kallade Artilleriplanen eller den del af Kongl. Artillerigården, som är belägen mellan Riddare-, Löjtnants-, Kaptens- och Fyrverkaregatorna, måtte, efter afrödjande af derå nu befintliga, för landtförsvarets behof afsedda byggnader, få disponeras för uppförande af nytt hofstall;

*dels ock* att Eders Kongl. Maj:t måtte ega att, för beredande af utvidgad byggnadsplats för hofstallsanläggningen, med Stockholms stad träffa uppgörelse om utbyte af jord vid Artilleriplanen enligt följande grunder:

att staden utaf tomterna N:is 5, 6, 7 och 8 i kvarteret Bodarne, äfvensom af den derinvid liggande del af Kaptensgatan till kronan af-

stode ett å den af stadsingeniören A. W. Wallström år 1872 öfver Artilleriplanen upprättade karta med en blå linie antydt område innefattande enligt vice stadsingeniören R. Brodins promemoria af den 4 Mars 1873 en ytvidd af 41,765 kvadratfot;

att kronan till staden afstode så stort område af Artilleriplanen, som för utvidgning af Fyrverkare-, Riddare- och Löjtnantsgatorna till en bredd af 60 fot blefve erforderligt eller, enligt nämnda promemoria, 22,765 kvadratfot;

med rätt för Eders Kongl. Maj:t att vid uppdragande af gränserna för de å hvardera sidan afträdde områden vidtagna de smärre afvikelser från nyssberörda områdesbestämningar, som kunde finnas af förhållandena påkallade; samt

att staden för den del af det utaf densamma afträdde område, som befunnes under eganderätt tillhöra staden och som i värde öfverstege den mark, kronan i gengäld lemnade, skulle undfå ersättning att bestämmas i enlighet med de i nådiga förordningen den 14 April 1866 om jords eller lägenhets afstående för allmänt behof angifna grunder.

I sammanhang härmed och då, till följd af hofstallets förflyttning till Artilleriplanen, den i det å nämnda plats belägna kronobageriet för Stockholms garnisons behof bedrifna brödtillverkning skulle komma att nedläggas, har Eders Kongl. Maj:t, för den händelse Riksdagen bifölle hvad här ofvan föreslagits, äskat Riksdagens medgifvande dertill, att fem uppgifne, vid nämnde bageri anstälde personer måtte få å allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande under deras återstående lifstid af pensioner till angifne belopp.

---

Enligt den utredning, som meddelats uti den nådiga propositionen bilagda statsrådsprotokoll öfver finansärenden, innefattar Artilleriplanen en ytvidd af 137,900 kvadratfot, hvarförutom skulle för ändamålet användas 3,415 kvadratfot från kronans å ofri grund belägna tomt N:o 6 i kvarteret Bodarne. Vidare äro kronans vid Artilleriplanen belägne byggnader vid syneförrättning, som genom Öfverintendantsembetets försorg egt rum, uppskattade till ett värde af 255,000 kronor; hvartill kommer att vid det föreslagna bytet mellan kronan och Stockholms stad den mark, som skulle af staden afträdas, utgör 19,000 kvadratfot utöfver den ytvidd, kronan skulle afstå, för hvilket öfverskott alltså staden skulle erhålla särskild godtgörelse. Häraf framgår alltså att, oafsedt de betydliga kostnaderna för hofstallets flytt-

ning och oafsedt vådan deraf att, sedan den för Stockholms garnisons behof bedrifna brödtillverkning någon tid varit nedlagd, erfarenheten möjligen kan ådagalägga nödvändigheten att åter upptaga densamma och således anlägga ett nytt kronobageri, den nu till hofstall föreslagna platsen är särdeles dyrbar och väl förtjenar att bevaras till framtida behof för allmänna institutioner, hvilka i högre grad än ett hofstall kunna draga nytta af de fördelar, i afseende å centralt läge, närhet till vatten och till stora kommunikationsleder m. m., som Artilleriplanen erbjuder. Vid sådant förhållande och då en lösning af föreliggande fråga torde kunna åstadkommas på ett för statsverket mindre betungande sätt än det nu föreslagna, har Eders Kongl. Maj:ts förvarande framställning icke vunnit Riksdagens bifall; framhårdande etc.

Stockholm den 27 April 1881.

---

**N:o 63.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 27 April 1881.  
 — — — — Andra Kammaren den 27 — —

*Riksdagens underdåniga skrifvelse, i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga proposition, angående försäljning af två Axevalla mötesfält tillhörande skogslotter.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 45.)

S. A. K.

Enligt hvad af en den 22 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition inhemtats, hade chefsemetet vid Vestgöta regemente, med afseende å en till Axevalla mötesfält hörande mindre skogslott, som tillförene utgjort en del af hemmanet Nya Axevall, hvilket hem-